[image: image1.wmf]

	[image: image1.wmf]

	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

	PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

	PALÁCIO RIO BRANCO

Ofício n.º 051/2025-SECAD.

Uruguaiana, 19 de novembro de 2025.
A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
DD. Presidente da Câmara de Vereadores

N/Cidade.

Assunto: Licença do Prefeito.
Senhor Presidente:
Ao cumprimentá-lo com distinta consideração, uso do presente para, com base no que preceitua o inciso II, do artigo 66, da Lei Orgânica do Município, solicitar licença desse egrégio Poder Legislativo, em razão do meu afastamento do cargo de Prefeito Municipal, para cumprimento de agenda oficial em Brasília, nos dias 24 e 25 de novembro de 2025, para as tratativas de criação do Hospital Universitário do Pampa.

Cumpre ratificar que a solicitação do afastamento foi objeto de Requerimento Verbal do Vereador Celso Hernandez Duarte, Líder do Governo nessa Casa, proferido na reunião do dia 18 de novembro de 2025.

Também, comunico que o Vice-Prefeito assumirá o cargo de Prefeito Municipal durante período do meu afastamento.

Confiante na atenção de Vossa Excelência e dignos pares renovo-lhe protestos de consideração e apreço.
Atenciosamente,
Carlos Alberto Delgado de David,
Prefeito Municipal.
__________________________________________________________________________________________

Rua 15 de Novembro, 1882 – Uruguaiana – RS – CEP 97501-532

Fone: (55) 3911-3075 – Ramal: 3144 – e-mail: secad@uruguaiana.rs.gov.br – www.uruguaiana.rs.gov.br

[image: image2.jpg]

_2147483647.doc
[image: image1.png]